| Apes autem accipiunt ceram a floribus et congregant ipsam || primo | cum pedibus anterioribus || a flore colligentes eam: deinde convertunt eam pedibus mediis et involvunt circa coxas pedum

33 Avicen. de animal. IX 4 fol. 18 r

8 micoz *μίκτος* 10 exituris *επιμαίων και . . . επιτηριμάτων* 12 kyceo
 kaboz *πισσόκηρος* 19-20 kakynceon *οί κρηήρες* 28 quod quando pulli
εξ. (= Sc.) *φασι δὲ και ἐὰν ἀποπλανηθῆ ὁ ἀρσενός, ἀνιχνεύσας μεταθεῖν, ἕως ἂν εὔρωσι τὸν ἡγεμόνα τῆ δαμῆ.*

posteriorum, et tunc || primo | volant cum ipsa et temptant pondus eius an ducere possint.

- 153 | Adhuc autem quando evolat apis, non || multum | attendit diversitatem florum: non enim dimittens unum quaerit alium, sed || insidet uni cuicumque: et | si colligit ex uno quo indiget, statim ⁵ redit ad alvear || suum et deponit illud. Si autem non sufficienter invenit in uno, tunc vadit ad alium, et sic circuit donec sufficienter inveniat. | Non autem facile potest distingui || et enumerari | quod et quanta colligat neque qualiter collecta aduuet, quia hoc per visum non est expertum. Quomodo vero accipiunt ceram, multo- ¹⁰ tiens visum est super arbores olivae || et tiliarum et miricae flores. *fol. 146v* | Sed super olivam manent apes longo tempore ¶ propter spissitudinem foliorum eius || et florum.

| Postquam autem perfecerint ceram || et mel, | pullificare incipiunt: neque est improbable, quoniam pullos producant in eadem ¹⁵ domo, in qua est mel et kikynes, hoc est mares apum: || quia pulli teneri indigent suco subtilis mellis.

- 154 | Dicunt etiam quidam experti, quod si rex in alveari vivit, tunc mares habitant in una parte || distincti a feminis. | Si autem mortuus est, tunc in || eisdem | domibus permixtim habitant mares ²⁰ et feminae, || eo quod tunc non timent magistrum. | Mares autem carent aculeis, et si nitantur pungere aliquando, quasi sint aculeati, non possunt. Mares etiam quando || vivente rege | habitant solitarii || sequestrati a feminis, | occupant plures domos || quam feminae. | Dicunt etiam quidam, quod aliquando || mares | faciunt sibi ²⁵ aliquas domos || ex cera quam comportaverunt feminae.

| Cum autem genera apum sint multa, tamen rectores earum sunt duorum modorum, niger videlicet et rubeus, sed melior est rubeus. Apis autem bona est parva rotunda in se densa, || quasi sit | constricta. Invenitur enim etiam alia longa quasi vespae citrinae ³⁰ in figura similis, et tertia invenitur quam kako quidam vocant, quae est magna, lati ventris. Inveniuntur iterum etiam aliae quae etiam communi nomine kakyn dicuntur, quae sunt maiores omnibus aliis apibus, et sunt ponderosae, || gravis volatus, | et non habent aculeos. ³⁵

- 155 | Adhuc autem diversae dispositionis sunt apes quae nascuntur ab hiis apibus quae pascuntur flores ortulanos, ab illis quae nascuntur ex apibus quae pascuntur flores montanos: harum enim

1 et temptant *eqs.* και δηλαί εἰσι βαρυνόμεναι 16 kikynes *κηφήνες*
 22 post aliquando *del.* pungere *m. 1* 23 Mares etiam quando *eqs.* (= *Sc.*)
ἀναπλάττουσι δὲ ὅτε μὲν καὶ αὐτὰ καθ' αὐτὰ τὰ κηρία τὰ τῶν κηφήνων, ὡς δ' ἐπὶ τὸ
πολὸν ἐν τοῖς τῶν μελιτῶν διὸ καὶ ἀποτέμνουσιν. 29 densa (*conversa Sc.*) *ποιμῖλη*
 30 vespae citrinae (*iribi Sc.*) *τῆ ἀνθρώρη* 31 kako ὁ φόρ 33 kakyn ὁ κηφήν.

cibus est ex floribus plantarum montanarum, propter quod sunt fortiores et minores et plus patientes laboris.

| Adhuc autem apes bonae sunt || et sanae, | quae faciunt mel subtile. ||

5 Adhuc autem consideratione dignum est in operibus apum, quod | omnia coopertoria quae sunt super [h]ostia domorum suarum extrinsecus, sunt valde tenuia, et quod totius forma mellis est una. || Optimum autem est mel, quod est consimile in partibus, et subtile quod habet colorem auri.

10 | Amplius id quod invenitur in domibus apum, est aut pulli aut mel aut mares apum.

| Adhuc autem apes quaedam sunt magnae, et illae faciunt 156 alvearia sua quasi aequalia || aliis, sed faciunt favos, qui sunt | coopertoria domorum suarum quasi gibosa || et arcualia, non ad 15 unam lineam aequaliter descendunt, sed in finibus retracta et in medio arcualiter descendunt, | sicut faciunt apes citrinae.

| Adhuc autem || in apibus | aliquando inveniuntur reges mali || tyrannice dominantes, | et mares earum aliquando inveniuntur mali, || et hos interficere, sicut dictum est, consueverunt. Jupiter enim 20 alto dicitur hanc statuisse legem, quod tyrannice dominantes interficiantur, eo quod prodesse non norunt. | In domibus autem apum muscularum quae kakyn dicuntur, aut nichil aut parum mellis invenitur.

| Apes autem aliquando sedent super alvearia et sugunt || mel 157 25 | quod est in favis, || quod per alvearis resudat latera: | et dicunt, quod nisi facerent hoc, corrumpetur || mel | quod est in favis || forte nimio humore: | ex cuius corruptione generantur quaedam araneae || quae corrumpunt favos. Dicunt autem experti, quod | si 30 apis primo || autequam aranea confortetur, | sedet super eam || et sugit | et fovet || eam aliquantulum, | ipsa aranea revertetur || in favum, et in mel, vel ad minus revertetur in humorem, qui est | cibus apum. Si autem non || se sic liberaverint apes, | morientur omnes, eo quod || araneae cum | parvis vermibus || ex putredine ceræ | generatis || ad modum pediculorum destruent omnes apes. 35 Illis autem parvis vermibus | tandem nascentur alae parvulae, quibus volabunt. ||

Adhuc autem diligentia apum consideratur in hoc quod | si 158

6 super hostia (super facies Sc.) 10 pullus Sc. 13 aequalia (inequalia Sc.) ἀνάμια 16 apes citrinae (iribi Sc.) τῆς ἀνδρογῆνης 18 mali (multi Sc.) κηφήνες πολλοί 22 kakyn (katoz Sc.) καὶ οἱ φῶδες καλούμενοι 24 sugunt συμπέιτονσι 29 sedet super eam eqs. καὶ ἐὰν μὲν τὸ λοιπὸν δύνωνται κατέχειν ἐπιγαθήμεται, τοῦθ' ὥσπερ ἔκβρωμα γίγνεται (efficietur illa aranea sicut cibus eis Sc.).

forte de alveari cadit rex, subito erigunt || eum et reducunt in tronum regni sui, | et supponunt || ei sedem cerae, | per quam sustentatur || ne cadat, | et vigorant ipsum et faciunt || ei | locum per quem intret et exeat. Cum enim apes non habent || expeditum | locum per quem intrent et exeant, <non> sedebunt super alvearia: et ⁵ tunc || mel interius corrumpitur et | implebitur araneis. ||

159 Apes autem adulterinae masculae malae, quae | kakyn || vocantur, similiter autem | et || quaedam aliae quas vocant | coroh, nichil omnino operantur et insuper corrumpunt aliarum apum operationes: et ideo cum bonae apes feminae vincunt et potuerint ¹⁰ super eas, tunc interficiunt eas et malos reges cum eis, et praecipue illos qui sunt loco ducum || apum malarum: | et hoc faciunt, ut non multiplicentur: et || postquam interfecerint tales duces et tales mares, | tunc separantur omnes. Reges tamen raro interficiuntur, nisi quando in alvearibus non est multitudo pullorum, || sed ¹⁵ multitudo rectorum sine condigno exercitu: | et hoc est quando non multi pulli generati fuerint a pullis apum || et ab apibus ipsis. | In istis igitur temporibus || et istis de causis | deserunt domos regum || suorum si non interficiunt eos, | quamvis ipsae domus optime sint praeparatae: hoc autem ideo faciunt, quoniam reges ²⁰ extrahunt pullos apum || paucos qui sunt: | et || tunc evacuantur alvearia et | deseruntur. ¶ ||

nl. 147r

160 Adhuc autem deserunt | etiam domos marium, praecipue quando mel fuerit modicum: et si || mas | superveniens voluerit mel extrahere, pugnant cum eo forte || interficientes ipsum: | et hac de ²⁵ causa saepe videntur sedere super foramina sua || quasi defendentes introitum maribus. Apes vero parvae breves, || quae sunt spissae et bonae, | pugnant cum longis || gracilibus | pugna forti et laborant ut eiciant eas ab alvearibus, || praecipue quando non superhabundat mel in alveari. | Et est opinio expertorum, quod illis ³⁰ eiectionis magis fertile || mellis et apum | efficitur alvear.

| Apum autem alia genera quae solitarie habitant, solitudinem quaerunt et nichil utilium faciunt operum, et fere omnes moriuntur tales etiam ante autumnum, || et ex ovis earum aliae in futuro generantur vere. ³⁵

161 | Adhuc autem quando apes bonae interficiunt aliquam de apibus || inutilibus, statim | laborant eam ab alveari extrahere. Aliquando enim nos ipsi apem magnam quam atacum quidam vocant,

1 rex (cecidissent res Sc.) καὶ τὰ πλείονα δὲ τῶν κηρίων ὀρθοῦσι . . . καὶ ὑψιστάων ἐρείσματα, ὅπως ἂν δύνωνται ἐπιέναι . . . οὐ προσκαθίζουσιν 7 kakyn— 8 coroh τοῦ δὲ φωρὸς καὶ κηρήνος γενομένων 11 malos (multos Sc.) τοὺς πολλοὺς 20 quoniam] quando Sc. 25 pugnant cum volenti m. extr. Sc. 32 αἱ δ' εἶτεροι, ἂν γένωνται ἀντὶ ἐγ' ἐαντιῶν, ἀγοῦσαι eqs. 37 extrahere ὅσας δὲ κτείνουσιν . . . περιῶνται ἔξω τοῦ σμήνους τοῦτο πρότιναι.

iniecimus in foramen alvearis, et subito multitudo apum bonarum erupit et atacum turba quaedam ipsarum sustulit et fere ad duodecim pedes ab alveari interfectum proiecit. | Si qua etiam || bonarum apum || casu | in alveari moritur, || ab aliis | extrahitur || et eicitur, ne casae cerae et mellis earum putredine corrumpantur. | Animal autem quoddam quod Graece koyès vocant, || et est simile api, | intrat aliquando alvearia, cum tamen non sit de hiis quae pertinent ad examen: et quando possunt super ipsum, interficiunt ipsum apes, eo quod corrumpit opera et generationes earum. Et ideo constituunt apes quasi speculatores, qui sigillatim sedent super foramina: et si forte fuerint negligentes in aspectu || et custodia, | intrabit per foramina || animal praedictum aut | aliquod aliud, et non poterit effugere, eo quod foramina in quae intrat, sunt || stricta et | plena: et tunc incipiet vagari per alvearia, et difficile evadet 15 ab apibus.

| Reges autem extra alvearia soli numquam apparent, sed 162 semper magno stipantur exercitu apum || quando exeunt, | in cuius medio stat rex apibus circumquaque circa eum existentibus. Regis autem || juvenis | exitus || ex ovis apum | est tribus diebus ante 20 exitum || aliorum | pullorum apum. Et cum emittere vult examen, primo exeunt apes paucae volantes circa foramen alvearis: et tunc rex non manifestatur esse cum eis, || et tunc exit rex, | et quaedam strepunt in foramine || sicut cum cornu vocantes pullos ad 25 caterva sive unum examen. Si autem accidit aliquando quod una pars examinis unius vadat ad alias apes et adunet se eis, tunc residuum quod mansit paucum numero examen per se facere non potest: et ideo vadit ad alium regem et dimittit suum: et si rex quem dimiserit, insequatur eas, interficiunt eum. ||

30

CAP. IV.

De ordine quem observant in operando, et de hiis quae nocent apibus.

| Modo igitur praedicto se habet de operationibus apum. Sed 163 non solum artificiose operantur, sed etiam distribuunt opera inter 35 se, || ut una faciat unum opus et alia aliud. | Quaedam || in ordine vicis suae | adducunt id quod colligitur de flore || et de roribus aptis operationi apum, | et aliae || quaedam etiam in ordine sibi

33 *Arist. Z i i 40 p. 625 b 16*

6 koyès oí δὲ φῶρες 13 foramina sunt plena eqs. (= Sc.) διὰ τὸ ἐπεπελιῆσθαι 19 ante in marg. m. 2 pro deleto añ m. 1 26 post unius del. cum suo rege m. 1.

distributo | mollificant ceram || et eliquant mel ex ipsa tamquam
 ex faece, | et illae quae sunt tertii ordinis, || in ordine vicis suae
 | adducunt aquam, || cuius humore mel fluit a cera cui erat invi-
 scatum: et quaedam componunt ceram temperatam in casas. | In
 tempore autem quo nutriunt pullos, non cadunt super carnes neque
 comedunt eas neque sollicitantur ad repositionem ciborum || in
 164 thesauris, quia sufficienter occupantur circa suorum pullorum enu-
 tritionem, et si aliis intenderent operibus, deperiret pullis. Prae-
 ponunt igitur affectu naturae quem habent ad prolem, necessitatem
 pullorum utilitati propriae, nisi tanta sit indigentia cibi in alveari, 10
 quod periclitentur fame: tunc enim demissis pullis consulunt sibi
 ipsis de ciborum inquisitione, et tunc frequentissime moriuntur
 pulli et eiciuntur a parentibus. | In tempore autem non videntur
 custodire ordinem, sed statim ut est tempus florum, per totum
 illud tempus instanter et continue operantur || arbitantes et inda- 15
 gatione naturae praesentientes, quod modicum tempus habent: cito
 enim siccitate aestatis deficiet eis florum materia conveniens, et
 postea succedente frigore intra alvear suum concludentur. | In sereno
 ergo tempore florum assiduae sunt operationis et continuae. Apis
 autem rex || quae regit alias, aliquando quidem | postquam primo 20
 exit || cum examine, forte | operatur per tres dies || ad plus, | et tunc
 redit ad locum suum in alveari || et ordinat sua praesentia et quo-
 dam strepitu opera aliarum.

165 | Amplius autem aliquando sunt alvearia sterilia || propter ali-
 quam causam ex parte vasis, aut ex parte apum hoc facientem: 25
 | et tunc || apes antiquae | retinent pullos || quos habent ne exeant,
 ita quod retenti stant | aliquando per XL dies post tropicum hy-
 emalem || in terris calidis. In terris enim frigidis non emittunt
 pullos nisi in principio aestatis, et raro in fine: et illa emissa exa-
 mina non convalescunt, quia ante hyemem mel sibi sufficiens congre- 30
 gare non possunt. Cum igitur volunt parentes retinere iuvenes apu-
 se, | claudunt super eos vias exitus || cera subtili, | sed postquam
 fol. 147v confor ¶ tatae fuerint apiculae iuvenes, rumpunt obstaculum et
 exeunt, || eo quod nolunt manere nisi in regno proprio.

| Adhuc || in omnibus operibus suis | apes habent bestiolas 35
 aliquas parvas sibi nocentes, et quando fuerint apes bene fortes,
 interficiunt eas et eiciunt extra alvear suum. Quaedam tamen ||
 examina et quaedam | apes || in examine aliquando | sunt debiles ||
 aut ex aetate aut ex attenuatione aut ex nimio labore: | et illae
 a bestiolis dictis vincuntur || et interficiuntur. 40

19—20 Apis autem rex (regem Sc.) και εὐθὺς δὲ νέα οὄσα . . . ἐργάζεται
 21 dies] si habuerit cibum Sc. ante et tunc (= Sc.) deest και ὅταν ἐσθμὸς προ-
 κάθηται 24 sterilia] fertilia Sc. = Arist. 26 retinent pullos (omnia con-
 fusa) ἐκλείπει ὁ γόνος pulli apum Sc.

Adhuc nocet apibus defectus mellis, propter quod sapientes 166
 custodes examinum, | quando mel extrahunt ab alvearibus, pro-
 portionantur sic ut dimittant tantum de melle quod sufficiat apibus
 ad cibum per hyemen, quoniam si mel dimissum eis sufficit, salva-
 5 bitur alvear: et si non sufficit, damnabitur. Cibus enim conveni-
 entior apum tam hyeme quam aestate est ex melle: quandoque
 tamen praeparant sibi alium cibum || ex humore aliquo dulci et
 illum reponunt in vase aliquo duro, ut non distillet per ipsum
 sicut in foraminibus lapidum, et praecipue in rimis marmorum,
 10 quando in talibus materiis examen habet habitationem. Super
 Danubium enim in rupe inventum est examen maximum, quod ex-
 pertum fuit ibi esse per redundantiam mellis per [h]ostium foraminis:
 et extractum fuit inde de melle plus quam ex XX^{ti} aliis examinibus
 extrahi possit. Mel ergo componunt in cera, | sed humorem alium
 15 ponunt in vase duriori || ex materia praeparato, | quae est sicut
 cera indurata multum || et est magis terrestris quam cera. Vidimus
 etiam aliquando, quod hii qui habent examina, cibant eas humore
 dulci, qui tamen mel non est, sicut ex aqua aridi et aqua liqui-
 ritiae et huiusmodi dulcibus: aliter enim examina incurrerent
 20 noementum.

| Aliud autem quod multum nocet apibus, sunt vespae || ci- 167
 trinae grossae, quia illis resistere non possunt, et auferunt mel
 ab eis, et aliquando interficiunt eas. | Similiter autem et hirundines
 et aliae quaedam aviculae, quas agynalos vocant, capiunt apes et
 25 comedunt. Idem autem faciunt animalia quae varatos vocant, || et
 est quoddam genus locustae magnae, quod stat in foramine et
 exeuntes apes comedit.

| Adhuc autem a ranis || et araneis quibusdam aquaticis | no- 168
 cetur multum apibus: quando enim apes cadunt ad aquam volentes
 30 bibere, superveniunt eis ranae || et araneae aquaticae | et inter-
 ficiunt eas, || et devorantur a ranis. Cadavera vero earum suguntur
 ab araneis aquaticis: | propter quod illi qui sapienter sollicitantur
 circa examina, || ponunt examina remote ab hyrundinibus et exstir-
 pant locustas de [h]ort ovicino: et quia apes bibunt de vicina aqua,
 35 | aquas vicinas purificant et liberant eas a ranis || et araneis aqua-
 ticis aut per ciconias aut per alium modum purgationis. | Apes
 enim numquam fugiunt aliquod animal || quantumcumque nocivum,
 | nisi sit animal sui generis. Una enim apis fugit aliam, neque pu-

7 alium cibum (etiam in duro et assimilatur cere Sc.) ἐμφεσθῆ τῷ κηρῷ
 τὴν σκληρότητα ἢν ὀνομάζουσι τινες σανδαράκη 24 agynalos οἱ ἀγρίδαλοι
 25 varatos (nirtatoz Sc.) μέγασθ 26 locustae eqs. ex Aricen. de animal.
 IX 4 fol. 18r 29 cadunt Aricen. Il. (vadunt Sc.) ἀπατώσας 33 ponunt |
 potest apprehendere araneas Sc.

gnant nunquam apes nisi cum eo quod aut <est> in alveari, aut quod appropinquat illi. Nunquam autem extra alvear remote pugnant contra aliquid || quantumcumque noceat.

169 | Omne autem quod impugnant, interficiunt si possunt, || et non habent super eo pietatem et misericordiam: | et quaecumque⁵ apes pungit, in vulnere relinquit aculeum, || eo quod tumor vulneris statim stringit, et durities loci retinet in se aculeum, et quia aculeus continuatus est cum intestino apes, | non potest extrahi de api aculeus, nisi aliquid etiam exeat de intestino: et ideo omnis apes quae pungit, moritur || aliquanto tempore post puncturam.¹⁰ | Multotiens autem valde nocet punctura || propter venenositatem aculei, | et ideo locus puncturae exprimendus est, donec inde exeat aculeus. || Signum autem venenositatis est inflatio loci, quae statim accidit post puncturam. Maxime tamen nocent puncturae apes magnae citrinae, quia | punctura illius multa interficit animalia, ||¹⁵ praecipue quando pungit in locis nervosis: | et iam pluries mortui sunt equi de puncturis || talium | apum: || et est proverbium rusticorum et pastorum, quod novem magnae citrinae apes equum interficiunt, nisi cito defendatur ab eis. | Rectores autem apum nunquam pungunt || neque habent aculeum.²⁰

170 De nocentibus etiam apibus est, si forte multae mortuae apes iacerent in alveari: et ideo | quandocumque aliqua moritur, statim festinant eicere eam, || ne noceat pulredo eius alveari: | hoc enim animal mundum est || et diligit munditiam | super omnia alia animalia: et ideo || nunquam invenitur stercus suum in alveari, sed²⁵ | stercorizat volando in aere: stercus enim suum est valde fetidum || et corrumperet examen si in alveari stercus proiceretur. | Apes enim abhorret omnia fetida || et diligit odores dulces, propter quod omnia quae faciunt fetorem in alveari, purgant apes.

| Moriuntur autem apes multis de causis, et praecipue, quando ||³⁰ fol. 148r in uno alveari | fuerint rectores nulli, et quilibet regit ¶ turbam unam per se ipsam, || tunc enim confunditur congregatio examinis et disturbantur operationes et pereunt apes, quia tandem aut marcent otio aut compugnant ad invicem: semper autem interim inordinate operantur. Locustae autem quoddam genus, quod Graeci³⁵ | cyconyrônôs || vocant, nocet multum apibus, quoniam | venit ad [h]ostium apum et insufflat stridore quodam, et tunc territae exeunt apes || fugere volentes, | et exeuntes capit || locusta et destruit eas.

14 apes magnae eqs. male intell. (et forte punget apes magna animalia Sc.)
 = πείνουν . . . και τὰ μεγάλα τῶν ζώων 28 et diligit eqs. δυσχεραίνουσι . . .
 και ταῖς τῶν μέσων διὸ και τοὺς ἰσομέρους αὐτοῖς ἴππων (gravat . . . et simili-
 liter odor dulcis et propter hoc pungunt hoc quod ipse facit Sc.) 36 cycony-
 ronôs (coltanoz Sc.) ὁ φρόνος.

Apes autem in tantum timent hoc animal quod territae | non pugnant contra ipsum, sed || si debeat interfici, | oportet quod a custode alvearis interficiatur.

| Est autem opinio || quaedam de apibus, | quod genus apum 171
5 forte || quod laesiones non sustinuit, | facit || melius | mel || et | durius, || et forte illae sunt apes de montanis floribus colligentes, quia etiam illae fortiores sunt, sicut superius diximus.

| Sunt tamen aliqui expertorum, qui dicunt hoc || durius mel | facere apes iuvenes, quae non sunt adhuc exercitatae in commi-
10 scendo melle. Adhuc autem iuvenes etiam cognoscuntur in hoc, || et praecipue quae sunt adhuc virgines apes, | quod minus pungunt, || et si quando pungunt, minus laedit et minus inflatur punctura earum, et quod faciunt multo melius mel, subtilius videlicet et solidius et auro similis.

15 Quia autem diximus, quod unum de praecipuis nocementis 172
examinum est, quod forte mel deficit, ideo | student illi qui custodiunt alvearia, quod in defectu mellis cibent apes cum || liquore ficuum et | ficibus || et dulci rubeo vino | et aliis dulcibus || de quibus supra diximus: | et deprehendunt || quantum possunt mares
20 quos | kamkes || vocant, | et interficiunt eos: || quia illi non faciunt opus, sed tantum mel comedunt. | Corpora autem iuvenum sunt aliquantulum mollia, veterum autem corpora sunt duriora: || et est quasi consuetudo eis, quod | quando angustus est locus ad manendum, || et non possunt casas distinctas maribus construere, | interficiunt mares || et habitant solae et viduae, et non generant tunc, sed stant in deliciis ciborum mellis sui, nisi forte aliis maribus se
25 coniungant. | Jam autem accidit, sicut dicunt Aristoteles et Avicenna, quod apes unius aldeae pugnaverunt cum apibus aldeae alterius. || Aldeam autem dico grangiam vel curiam in qua apes
30 custodiuntur in multis alvearibus: | et hoc dicit Avicenna accidisse in regione Spytan, quae alio nomine Alfetug vocatur: | et cum extraneae apes vicissent domesticas quorundam alveariorum, inceperunt mel extrahere, || et apes victae steterunt in alvearibus conclusae et non audebant exire. Dum autem hoc ageretur, | venit
35 custos examinum et interfecit apes extraneas praedatrices, et tunc exiverunt domesticae apes, || quae victae fuerant, | et nulla earum pupugit || vel in aliquo laesit | custodem, || sed potius blandiri ei videbantur.

27—28 Arist. II. 626 b 12 Avicen. de animal. IX 4 fol. 18r (alcea)

4 genus apum forte eqs. (= Sc.) τὸ δὲ γένος . . . ὃ εἶσθαι, ὅτι πονηρὸν καὶ τραχέα τὰ κηρία ἐργάζεται 20 kamkes τοὺς κηρῶνας 31 in regione eqs.] de alceis uespitam quae dicitur affeces Sc. = Avicen. II.

174 De praecipuis autem nocementis apum est fumus: quia fumum fugiunt, ita quod exeunt ex alveari: et ideo volentes mel accipere, primo apes suffumigant. | Accidit autem infirmitas apibus, quam scalyrôs Graeci vocant, || quod videlicet apibus efficitur quasi pulverulenta in alis et volare non potest. | Invenitur etiam aliquando in profundo alvearis vermis parvus, || de quo superius diximus, | qui crescit in modum araneae et texit in alveari et destruit mel || et tunc apes destruuntur. | Aliae etiam infirmitates apibus accidunt ex fetore || et corruptione | alveariorum, et quando nimis quiescunt || et non exercent se per volatum, tunc enim contrahunt superfluitates et infirmantur. | Contra omnes autem istas infirmitates utuntur flore origani || agrestis, | quod hasse || Graeci medici | vocant. Quod autem melius medicatur eis in genere origani, est quod florem habet albiorem, hoc enim melius est nigro || vel rubeo. | In hyeme autem || nocet apibus locus multum frigidus, et | convenit eis locus 15 calidus, et in aestate e contrario convenit eis locus temperatae frigiditatis, || et nocet eis locus calidus.

175 | Adhuc autem ex hiis quae nocent apibus, est ventus fortis || tempestuosus, et praecipue austrinus et occidentalis: | propter quod tali surgente vento portae examinum a custodibus obcluduntur, 20 ne ventus valeat subintrare. || Aqua etiam putrida et impura et corrupta si prope alvear fuerit, unum est de nocentibus, quoniam apes consueverunt de propinquissimo fluvio potare || et desiderant aquam limpidam et recentem, per quam mel rectificent: | et si talem fluvium prope se habent, potant eum: et si prope se talem 25 non habent, quaerunt eum longius, nec potant venientes de negotiatione, nisi prius deposuerint sarcinam quam portant, et aliquantulum refrigerentur. Deponunt igitur id quod ferunt in casas suas || exagonas | parvas, et tunc potant et revertuntur ad operationes. 30

176 | Maximum autem quod negotiantur et operantur, est in vere et autumno: sed tamen mel veris est dulcius || et melius | et mundius. ¶ Universaliter enim loquendo melius est mel vernum quam autumnale, || licet forte in particulari hoc autumnale sit melius illo 35 vernali: | bonum tamen mel est ex cera nova || eliquatum et in ipsa contentum. | Quod autem est in cera antiqua est rubeum, et accidit aliqua corruptio ex vase, sicut inficit vinum corruptio utris in quo est: et ideo || quod ex cera antiqua excipitur, | primo est exsiccandum || antequam adhibeatur ad usum. | Bonum autem est || illius quod subtile et uniforme est et | simile auro || puro fusili. 40

4 scalyrôs δ κληρός 12 hasse (herasse Sc.) τὸ θύμον 14 nigro τοῦ ἐρυθροῦ 17 nocet sup. lin. pro deleto convenit m. 1 20 portae examinum (= Sc.) φέρονσι λίθον ἐφ' ἑαυτοῖς ἔγμα πρὸς τὸ πνεῦμα.

| Album autem mel dicunt quidam esse ex floribus origani albi ||
 quod tamen non necessarium esse videtur, quoniam ex multis
 causis albescit. | Quando autem bonum est mel, exituris et ocu-
 5 lorum aegritudinibus medicatur, || quia est bene mundificativum: et
 hoc est quod | est mundum inferius, || in cuius fundo non sunt
 faeces: haec enim est natura mellis quando bonum est, quod lim-
 pidius est inferius quam superius, eo quod faeces eius sunt cum
 cera in superficie. Sicut autem iam ante diximus, | cum apparent
 flores || in principio veris, | statim mel incipiunt facere apes, et
 10 ideo convenientius tunc ab alvearibus extrahitur, eo quod tunc
 sollicitiores erunt apes ad recuperandum.

| Herbae autem a quibus accipiunt apes plus mellis et cerae 177
 prout antiqui Graeci determinaverunt, sunt erraficolis, corona regis, ||
 quam illi ypericon vocant, | aferadilās, mirtus, agyōs, quod alio
 15 nomine pentafylon || sive quinque folia | vocatur, cetharicon || sive
 ceduarium. Avicenna autem dicit, quod sunt fabae et melga et
 sisimbrium, mirtus, papaver, balaustiae | et aliae plantae multae. ||
 In nostris autem climatibus plus accipere eas videmus a tilia et
 ab oliva florentibus et a mirica et papavere et ab amigdalo quam
 20 ab aliis plantis.

| Sicut autem diximus superius omnes apes extrahunt stercus 178
 volando aut || raro | eligunt sibi unam aliquam casam || vel duas
 vel tres, quibus longe positis in alveari ab aliis utuntur pro cameris
 in quas stercorizant; sed hoc raro faciunt, non enim faciunt nisi
 25 forte pulli aut debiles apiculae et aniles, quae volare non possunt.

| Apes autem || quae expeditiores sunt et | maioris laboris,
 sunt parvae fuscae quasi sint combustae. Apes autem ornatae ||
 et pulchrae et longae et bonae figurae | sunt sicut mulieres || ornatui
 studentes, et | nichil nisi inutilia et mala facientes.

30 | Est autem communis opinio, || ut in antehabitis diximus, 179
 | quod strepitus delectet apes exeuntes: et ideo in emissione ex-
 aminis custodes || plaudunt manibus et | tinnitum faciunt conper-
 cussione aëramentorum. Sed, sicut dicit Aristoteles, nescitur bene
 utrum audiant vel non. || Sed tamen per multa indicia probatum
 35 est eas audire. | Sed utrum in strepitu cadant || ad plautas | ex
 metu || qui fit eis ex strepitu | aut ex delectatione, dubium esse
 poterit: || coniecturatur tamen quod cadunt et remanent ex delecta-

16 Avicen. de animal. IX 4 fol. 18 r

33 Arist. ll. 627 a 17

1 origani albi (hasse Sc.) τὸ δὲ λευκὸν οὐκ ἐκ θύμον εἰλικρινοῦς 3 ex-
 ituris ἔλακη 13 erraficolis ἀτρακινίλλης corona regis μελίλωτον 14 afer-
 adilās ἀσφόδελος mirtus μυρρίνη (dahez Sc.) deest γλεῶς agyōs ἄγνος
 15 cetharicon σπάροτον.

tionem, eo quod cadentes ad plantas quiescunt et non fugiunt, sed admanantur ad manendum. | Apum etiam est eicere otiosas quae sunt inter eas. ||

CAP. V.

De mirabili sollertia apum in communicatione artium suarum et vicissitudine operum et de artificio regendi examina apum. 5

180 Quod autem omnibus quae inducta sunt mirabilis esse videtur, est quod | quasdam habent operationes inter se appropriatas || quasi quibusdam artificibus earum, sine quibus non potest subsistere civitas earum. Sicut enim in hominibus quidam sunt pistores et quidam cerdones, quidam autem architecti et alii aliarum artium operatores, quorum communicatione subsistit civitas, ita inveniuntur quaedam operata appropriata quibusdam apibus et aliis alia quarum communicatione quadam construitur et continetur examen. | Quaedam enim optime faciunt || et commiscere norunt | ceram, 15 et quaedam faciunt mel || et sunt gnarae ad illius eliquationem, | quaedam autem faciunt quiddam quod arciky vocant, || quod est nigrum terrestre, | quaedam autem pistando || et quasi contuendo pedibus | faciunt subchuda, hoc est materiam casarum, et quaedam ferunt aquam, || et parum aliud sciunt operari: | quaedam autem 20 simplices diligenter in hoc serviunt, quod | mel iam factum ab aliis componunt in domibus || et locis optimis in quibus conservatur.

181 Partiantur | etiam tempus labori deputatum, quoniam | quaedam || partes artificum suorum | exeunt ad operationem in principio diei, et illo tempore quiescit || alia pars, et quando matutinales 25 lassae sunt, | expergefaciunt illas || quae quieverunt, | et tunc || illae evolant ad labores: aliquando tamen | evolant ad operationem || omnes simul, || quando cogit eas indigentia: | et cum revertuntur, || homibendo | faciunt strepitum || sicut cum cornu in alveari: | et quiescit paulatim ille strepitus usque quod una strepens volat in circuitu 30 alvearis quae strependo signum facit dormiendi, et tunc omnes quiescunt. Fortitudo autem examinum scitur ex modo || illius | strepitus, || quoniam quando fortis et ordinatus est strepitus earum in alveari, fortes et laetae sunt apes, quando autem taciturnae et segnes, signum est quod sint debiles. | Plurimum autem laboris 35 earum est || in tempore consumptionis vel diminutionis mellis | post hyemem, quando in principio veris || ex calore temporis et digestionem humorum et diminutionem mellis | famescere incipiunt. ||

8 *Arist. II. 40 p. 627 a 20*

17 arciky (arciasti Sc.) ἐριθάξην 19 subchuda (subtuda Sc.) καὶ αἱ μὲν πλάττονται κηρία 20 ante aquam del. mel m. 1 25 quiescit] et quaedam quiescunt quo usque expergefiant ab aliqua. Deinde volant Sc. 32—33 strepitus] et motu in earum introitu Sc. deest Alb.

Est autem necessaria cautela in ablatione mellis, quoniam 182
 | si dimittatur eis multum mellis, non multum erunt sollicitae ad
 mellis operationem || postea, quod confidant in thesauris suis. | Si
 autem nimis parum di-^{mittitur,} || consumptae inedia debiles et | segnes fol. 149r
 5 ad operandum efficiuntur, propter quod sollerter proportionandum
 est mel dimittendum numero apum in examine, ita videlicet quod
 ex liquore mellis in uno examine ad minus relinquatur mensura
 sextarii, quam quidam Graecorum kôs vocant, et aliquando sexta-
 10 rantur ei duo sextaria, vel ad maximum duo et dimidium, et in
 paucissimis et fertilissimis examinibus tria.

| Nocet autem apibus et || omnibus | vespis prope esse iuxta
 oves. Magistri autem examinum sic capiunt vespas quae nocent
 alvearibus: ponunt enim carnem || recentem | in ollam || ad quam
 15 intrant vespae, | et cum multae intraverint, cooperiunt ollam et
 ponunt in ignem || et comburunt vespas. | Est autem melius omni
 examini quo fuerint pauciores in eo masculi, eo quod || mares re-
 solvunt feminas in libidinem et otium, et | tunc non sunt negotiosae.

| Habent autem industriam naturalem apes praesentiendi hye- 183
 20 mem || et qualitates eius | et praesentiendi pluvias. Huius autem
 signum est, quoniam ante pluviam non evolant longe ab alveari,
 sed vagantur circa ipsum: ex hoc enim custodes apum pluviam
 futuram esse praedicunt. Et quando apes pendent ex sese || in
 foramine alvearis | et intus, significatur quod discedere volunt ab
 25 alveari, et tunc custodes aliquid dulce irrorant super alvear, || ex
 cuius gustu invitentur ad manendum: | propter quod etiam iuxta
 alvearia oportet plantare mirtum et pirum montanam et pisum et
 fabam et amigdala et papaver || et alia quae supra nominavimus, ut
 ex odore istarum plantarum libentius remaneant.

30 Sunt autem et alia multa apibus convenientia, ex quibus
 hoc est quod in concavis arborum altorum libentius habitant quam
 iuxta terram eo quod in allo purior est aer et minus timent in-
 sidias bestiarum.

CAP. VI.

35 De diversitate vesparum, et opere et generatione et vitae earum
 regimine.

| Vespae vero sunt duplicis generis, quorum unum est quod 184
 vocatur agreste, || et est citrinum magnum | et non pullificat in

37 Arist. Zu 41 p. 627 b 23

8 kôs ζωά 9 sext. eqs.] vel eius sexquaternum Sc. τρία ήμίχρα utrum
 urnus (L) legas an unius non liquet C 25 aliquid dulce (vinum d. Sc.) οίνον
 γλυκεῖ 27 pirum montanam (mortariam Sc.) ἀχράδας 28 ut sup. lin.
 m. 2 pro deleto et m. 1 29 remaneant corr. e remanent m. 2?

cavernis terrae || sicut faciunt alia genera vesparum et atacorum,
 | sed habitat frequentius in montanis et pullificat et nidificat in
 arboribus. || Est autem id quod superius in tertia et ultima specie
 vespae posuimus, et Germanice hornezeh vel hornuz vocatur, | et
 est fortissimi et maximi aculei, et maius est multo quam vespa ⁵
 quae volat ad parietes domorum || hominum nidificans in eis, | et
 est etiam longior || eis multo, et est quae a quibusdam vespa sive
 apis caeca vocatur propter causam quam supra determinavimus:
 | est tamen aliquantulum magis habens || citrinitatem declinantem
 ad | fuscitatem, || quam alia duo genera vesparum: | et tempus vitae ¹⁰
 eius est quasi duo anni, et in hieme latet in arboribus, || et hoc
 compertum est, quoniam multotiens in abscessis in hyeme arboribus
 est inventum in concavitatibus earum, et tunc exiverunt ab eis
 volando. | In hyeme enim latent in arboribus. Mansio enim ip-
 sarum semper est in arboribus. || Hae autem vespae sunt duorum ¹⁵
 modorum, sicut superius diximus. | Quaedam enim sunt quae vo-
 cantur Graece mutyra, quaedam autem vocantur argilica, et utri-
 usque horum generum dicemus naturam, postquam locuti fuerimus de
 vespis domesticis, || quae in parietibus domorum nidificant vel in terra.
¹⁸⁵ | Vespae autem domesticae || quae minoris est quantitatis inter ²⁰
 vespas, | duplex modus invenitur, || sed tamen sunt unius speciei:
 | rex enim ipsarum vesparum dicitur mutira, || sicut et in montanis
 rex mutira vocatur. | Et aliud dicitur argilica, || quod regitur et
 ducitur a rege, | et argilica || quae subdita est vespa domestica,
 | non vivit per duos annos, sed omnes moriuntur apud praesentiam ²⁵
 hiemis. Hoc autem apparet ex hoc quod omni argilicae in prin-
 cipio hyemis accidit infirmitas, quae || Arabice | hanez vocatur,
 quod || apud nos | idem est quod capitis evacuatio: || et tunc insi-
 dent parietibus et herbis et lapidibus moribundae: | et quando
 pervenit hyems, non apparent omnino, et praecipue quando hyems ³⁰
 fortis fuerit. Rectores autem qui dicuntur mutira, apparent in
 tota hyeme et nidificant || in parietibus, et | in terra || aliquando.
) Et hoc expertum est a multis hominibus fodientibus et cavantibus
 terram, et inter ea nunquam inventum est unum solum animal de
 argilicis. || Haec autem duo genera sunt etiam in vespis magnis et ³⁵
 in vespis mediis: omnia enim genera apud rectores et subditos
 dividuntur.

¹⁸⁶ | Generatio autem vesparum est secundum hunc modum.

4 hornez (foram.) eh C 6 pariete (foram.) omorum 8 vocatur
 sup. lin. m. 2 v (foram.) atur m. 1 12 ante arboribus del. ab m. 1
 17 mutyra μητρα argilica (argalta Sc.) ἐργάται 24 post quae sup. lin.
 est m. 2 25 ante non sup. lin. et m. 2 27 hanez μογοι γίγονται 28 cap.
 evanitio Sc. 38 vesparum sup. lin. pro deleto rectorum m. 1.

Rectores quidem in aestate quaerunt locum convenientem in terra et faciunt in ea domos ex cera. et faciunt in habitatione sua quatuor portas vel || foramina | similia portis: et in eis sunt vespae || citrinae, | et non rectores qui mutira vocantur, || sed subcretae quae
 5 sunt feminae, | et || faciunt successiones, quoniam | postquam creverint primae, || in secunda generatione | producantur ex illis maiores istis, et istis perfectis adhuc || tertia generatione | producantur et istis maiores. Et haec est causa, quod vespae in fine autumnii 187 sunt multae et magnae, quas cikynes vocant Graeci: et illae habent
 10 rectores qui mutira vocantur. Mutira autem non generat ulterius cikynam || apem sive vespam magnam, | sed potius generat mutiram, || hoc est rectorem. In generatione autem in nido suo pulli mutirés | sunt in partibus superioribus generati ex cikyno in superficie || foraminis | superiori, et sunt primo vermes magni in quatuor foraminibus || nidi | continuis || ducentibus ad nidum. | Saepe etiam sunt
 15 plura fora- ¶ mina quam quatuor, sed semper in superficiebus eorum *fol. 149v* generantur rectores, || et in profundo servientes: | et cum creverint pulli || rectorum, | adducunt eis || sui | servientes, || qui nati sunt ad obsequia eorum, | unde cibentur. Hoc autem conicitur ex hoc,
 20 quod rectores || sive reges in omnibus apum generibus | non volant || aut raro volant, | sed stant in domibus suis, et non moventur || ad operationes.

| Non est autem bene scitum, utrum quando moriuntur rectores 188 || antiqui | qui rexerunt anno praeterito, ponant super se alios
 25 rectores vel non: nec est scitum, utrum rectores quos forte super se ponunt, accipiant ex hiis quae dicuntur cikynes, || qui magni sunt corpore, sicut superius diximus, vel non: | nec est scitum, utrum hoc accidat semper secundum eundem cursum, aut non. Nec est scitum, utrum habeant maius tempus durandi quam praememoratum. Sed non potuit adhuc experiri aliquis || apud nos,
 30 | quod mutira sive rector moritur in tempore praedicto: neque etiam utrum cikenens tempore dicto moritur aut diutius vivit: et ideo dubiae sunt opiniones de tempore mortis istorum. Sed quod scitur, est quod mutires, || quo nomine duces sive reges vocantur,
 35 | sunt lati corporis et ponderosi et nigriores quam cikynés vocati: et propter ponderositatem eorum non sunt bonae virtutis neque possunt saltare multum. || Dubitant autem quidam, utrum duces sive reges | mutira dicti inveniantur in plurimis ex hiis quae cikynes

9 cikynes τὰ σφηκία 10 non generat eqs. οὐκέτι σφηκίας γεννᾷ, ἀλλὰ μῆτρως 20 post reges del. fere m. 1 23 utrum quando eqs. πότερον δ' οἱ περνοῖνοι ἡγεμόνες, ὅταν νέους ποιήσωσιν ἡγεμόνας, ἀποθνήσκουσιν ὑπὸ τῶν νέων σφηκῶν . . . 35 cikynes τοῦ σφηκός 37 Dubitant eqs. ἐν δὲ τοῖς πλείστοις σφηκίοις ἔνεισαν αἱ μῆτραι.

vocantur: || hoc enim multi aestimaverunt. | Similiter autem dubitatur an rectores habeant aculeum vel non; et probabilius videtur, quod habent aculeum, sed aculeus rectorum vesparum assimilatur aculeo regis apum || et est parvus, | et numquam extrahunt ipsum neque unquam aliquod animal pungunt per ipsum: || sed invenitur 5 in eis per anathomiam.

189 | Quaedam autem vespae non habent aculeum, quae dicuntur kynikes, || hoc est masculinae, | aliae autem habent aculeum. Non habentes autem sunt minores et debiliores habentibus, et habentes sunt magnae et fortes: et ideo || mendaciter | a quibusdam homi- 10 nibus dicuntur mares, et carentes aculeis feminae. Opinatur etiam quidam, quod plura genera habentium aculeum eiciunt eum in hyeme. Sed tamen hoc non adhuc est satis expertum nobis, || et puto quod est falsum. | Vespae autem multiplicantur in locis sibi convenientibus, quae sunt regiones asperae, et habitant sub terra et pa- 15 rant nidos ex luto et ex terra: et omnes in ordine generationis suae disponuntur ab uno principio || usque sursum, sicut supra diximus, | quasi generentur ex una radice: et cibus earum est ex floribus et fructibus, et saepe vivunt ex cibo apum. Visae sunt etiam vespae aliquando coire || quasi adhaerentes sibi, | quae sunt 20 unius generis et quae sunt diversorum generum: et in genere vesparum quae stoha vocantur, non apparuit nobis per experimentum, utram utraque coiens habeat aculeum. Iam autem visum est aliquando, quod una de vespis domesticis coivit cum una de agrestibus, et in una illarum apparuit aculeus, sed de alia non 25 fuit certum, utrum haberet vel non.

190 | Dicitur autem communiter, quod si accipiatur vespa aliqua || citrina: | et teneatur per pedes || eiecto sibi prius aculeo, si invenitur habere aculeum, | et tenta per pedes dimittatur vagari alis, || et sonare circa digitum tenentis pedes eius, | accedunt ad eam 30 circumvolando vespae non habentes aculeum || et volunt eam adjuvare, | habentes autem aculeum fugiunt ab ea || et non miserentur eius: | et hoc signo coniecturant quidam quasdam vespas esse mares et quasdam feminas, || quoniam mares ex audacia citius accinguntur adjuvare quam feminae, licet minus sint armati. 35

| Adhuc autem multae vesparum in hyeme inveniuntur in criptis mortuorum || natae ex cadaveribus eorum: | et quaedam illarum habent aculeos et quaedam non.

| Adhuc autem quaedam vespae faciunt nidos parvos et paucos, quaedam autem faciunt multos nidos et magnos. || Dico autem nidos 40 casas et foramina quae sunt in favis ceræ nidi. | Duces autem

18 kynikes κηφῆνες 19 cibo apum (atium Sc.) ἀπὸ ζωοφαγίας 22 stoha (= Sc.) ἀμφω ?

vesparum quos mutyra vocant, aliquotiens inveniuntur venari in fine hyemis || aliqua animalia parva quae sugunt: | et hoc magis fit || in quibusdam terris humidis multarum paludum quam in aliis, sicut | in || terra quam, | Calòs || vocant.

5 | Aliquotiens etiam apparuerunt plurimi duces sive nutiri 191 cum vespis volantes: et hoc erat post longam pluviam, || ex cuius putrefactione nati fuerunt. | Isti autem duces vesparum praecipue venantur in agrestibus et montanis locis, || in quibus habitant illae maximae vespae, de quibus superius fecimus mentionem. Licet 10 autem quidam dubitent de aliis, tamen | omnes hii qui sic venantur, videntur habere aculeos || magnos. | Vespae etiam raro colligunt ex floribus, sicut faciunt apes, neque ci-[†] bantur ex floribus nisi raro, fol. 150r sed sugunt carnes: et haec est causa, quod manent circa stercora, ibi enim aliquando capiunt muscas magnas, quas cum deprehen- 15 dunt, statim abeindunt eis capita et ferunt corpus et volant cum ipso. Comedunt autem aliquando || sugendo | fructus dulces, || et alia dulcia humida.

| Amplius autem, || sicut in antehabitis diximus, || tam apes 192 quam etiam vespae duces habent sive reges, et quantitas rectorum apum et vesparum est maior quantitate || illius vespae citrinae quam | yrybem || vocant, quam nos supra mediae quantitatis inter tria genera vesparum citrinarum esse diximus. | Manet autem rector vesparum aliquando extra, sicut facit etiam rector apum, || quando videlicet ducit turbam suorum servientium. | Nidum autem faciunt || 25 pleraeque vesparum | sub terra, et quando faciunt foveam, extrahunt terram, sicut faciunt formicae || quando faciunt nidum.

| Vespae autem quae yrybeon vocantur, non extrahunt simul 193 multos pullos || magnos duces, quos quidam okykon vocant, sicut plures simul reges extrahunt apes, | nec emittunt examina sua 30 sicut apes, sed pulli omnes remanent intra || nidum cum parentibus | et faciunt sibi sobodas || hoc est foramina et casas | magnas secundum quantitatem corporis sui, | eo quod amplius || quam prius | cavant terram || ut sibi spatium faciant ad manendum. | In sterilibus autem alvearibus inveniuntur aliquando duo vel tres favi || 35 ad plus et paucos plures sunt in non sterilibus. Dico autem favos parietem unum cerae, in quo sunt casae plures per ordinem fora-

11 Arist. Ζιθ 42 p. 628 b 32

1 mutyra μήτρα 2 et hoc magis fit eqs.] et plures earum venantur circa calez Sc. αἱ πολλοὶ περὶ τὰς πτελέας 3 in quibusdam terris humidis eqs. (deest Sc.) συλλέγονται γὰρ τὰ γλιστρά καὶ κομμώδη? 8 in agrestibus eqs. περὶ τοὺς κορημοὺς καὶ τὰ ὄχηματα τῆς γῆς 16 autem sup. lin. m. 1 21 yryben πρὸς τὰς ἀνθρώπους 27 Vespae autem eqs.] et non extrah. plures pullorum iribeon. otieon sicut extrah. pullos apum sed rem. Sc. ἀφεσμός γὰρ ὅσπερ τῶν μελιτῶν οὐ γίνεται οὔτε τούτων οὔτε τῶν σφηκῶν, ἀλλ' ... 31 sobodas τὸ σμήνος.

minum altrinsecus dispositorum. | Non autem habundanter depouunt || mella et ceram | sicut faciunt apes, sed manent in hyeme in alvearibus || suis subterraneis, | et || quia thesauros non habent, | pleracque moriuntur. Dubium autem est an omnes moriantur vel non. || Si enim omnes moriuntur, oportet quod ex ovis earum ⁵ aliae in futuro calore solis procreentur.

194 | Est autem et hoc considerandum, quod vespae in uno nido non habent nisi rectorem unum, licet apes habeant aliquando plures in uno alveari: || propter quod etiam fatuo regno quod non sibi providet, magis assimilatur regnum vespae quam apis. Apes ¹⁰ autem propter plures principes quos per turmas exercitus sui habent, magis similes sunt aristocratiae quam monarchyae. | Tempore autem quando isti yrybēs || emittunt turbam aliquam | de nido suo, congregantur omnes || iuvenes cum rectore suo | iuxta aliquem locum in quo sunt pascua || sibi competentia ex fructibus vel aliis ¹⁵ rebus, | et ibi faciunt nidum: et || in nido illo | apparet cera, eo quod cera in maiori parte eminent extra. Et ponunt || tunc semper | in uno nido rectorem unum: et cum creverit ille rector || iuvenis, | exeunt et accipiunt yribes || iuvenes, | qui sunt de exercitu suo, | et ponunt eum in quadam domo illius nidi || cavantes plus et ²⁰ plus de terra. | Generationis tamen suae modus aut unde aut quale habeat semen hoc genus vesparum, non adhuc satis nobis apparuit || quia difficile est invenire per experimentum. | Superius autem diximus, quod cikenes inter apes non habent aculeum, cum tamen iam yribes in genere vesparum iam inventi sunt habere aculeum, ex quo etiam ²⁵ accidit dubium, utrum rectores vesparum habeant aculeum vel non.

195 | Est autem et aliud genus || apum proprio carens nomine, | quod quidam bestiolam vocant, quod || sonando volat in muris macris sive maceriis, et | nidificat sub lapidibus, et super terram || aliquando: et hoc potius est id quod atacum secundum genera sua ³⁰ nos supra vocavimus. | Faciendo autem nidum facit sibi quasi duas habitationes, et in domibus suis invenitur quasi principium quoddam mellis mali, || quod non est adeo bonum sicut mel apum, et est imperfectum: tamen in habundantia aliquando invenitur. Aliquando enim nos ipsi cum sociis invenimus quasi tres manus plenas ³⁵ mali et aquatici mellis incompleti.

196 | Animal autem quod Graeci vocant tabyridon, || est etiam de

27 *Arist. Z i θ 43 p. 629 a 30*

13 quando . . . emittunt *eqs.*] et qu. amittitur aliquis ex iribeon *Sc.*
διαν δε πλωηθώσι τινες των ανθρωπων απο του σμηρους 18 ante rectorem *del.*
 unum *m. 1* rector] et exiverit, accipi et iribez tumeo *Sc.* ουτος δ' επαν εξελη
 και αυξηση, απάγει λαβών και κατοικίζει μεθ' αυτου εις σμηρος 24 cikenes
 κηφήνες yribes ανθρωποι 28 bestiolam (bestiolie *Sc.*) οι βομβύλοι 29 sive
 maceriis *in marg. m. 2* 37 tabyridon (tabrandon *Sc.*) η τευρηδών.

genere vesparum, et | simile est yriby || sed in cibo differre videtur.
 | Est autem duri corporis || et corii | et habet latitudinem sicut
 apis, et multum appetit pisces coctos et condimenta || quibus pisces
 condiuntur, et illis se ingerit, ita quod etiam se in hiis permittit
 5 capi, antequam discedat. | Volat autem singulariter et pullificat
 in terra sicut vespae: sed domus suae sunt maiores quam kylykon, ||
 hoc est subditorum vesparum, eo quod hoc genus est | longi || cor-
 poris fere sicut yrybès.

| Secundum hunc igitur modum || veteres physyology | tradi-
 10 derunt de apibus et vesparum generibus, et omnibus operationibus
 earum. ||

| Avicenna autem aliter dividit vesparum genera dicens, quod 197
 vespae quaedam sunt || citrinae et illae sunt duorum modorum,
 | curtae || sive parvae videlicet | et longae. Quaedam etiam sunt
 15 vespae nigrae, et quaedam sunt citrinorum pedum, sed sunt fuscae
 in corpore. Quaedam autem || quinti generis | sunt quasi muscae
 et ideo muscales vocantur. Quaedam autem sunt || ex citrinitate
 | ab ruborem declinantes, et illae sunt multum magnae, || et istae
 20 | sunt mediocres. Octavum autem genus vesparum se vidisse tes-
 tatur Avicenna, || croceum quidem corpore | magnum nigrum habens
 caput, boni odoris existens, et posterius tres aut quinque || magnos
 | habens aculeos, quod est || ferox et audax et | malorum morum. ||

Haec igitur de apibus et atacis et vespis dicta sunt a nobis
 25 quantum nunc sufficit. ¶

fol. 150r

Tractatus quintus octavi libri animalium de moribus quadrupedum.

CAP. I.

De moribus leonis, in quo etiam fit mentio de moribus lupi,
 30 et de animali quod bonacus vocatur.

| Oportet autem scire, quod nulli sunt modi differentiarum 198
 animalium differentium penes mores, quoniam diversantur in au-
 dacia et timore et mansuetudine et furore || et aliis passionibus,
 ex quibus causantur diversi mores eorum.

35 | Hae enim differentiae non inveniuntur tantum in animalibus

12-24 *Avicen. de animal. IX 4 fol. 18r. loco turbato* 31 *Arist. Z ii 44 p. 629 b 5*

2 duri corporis (= Sc.) *ποικίλον* 6 sed domus *εγς. καὶ τὸ τεθόληρον ἀντὶ τῶν πολὺ μείζον ἢ τῶν σφηκῶν καὶ προμηχέστερον* 19 *post vesparum del.*
 Septimum autem genus dicit se vidisse Avicenna *m. 1* 21 et iam vidi genus
 <quod> est cap. nig. *Avicen. II.* 33 ferore? C furiositate (Sc.).

domesticis, sed etiam in agrestibus. Leo enim || licet sit communicativus praedae et liberalis, quando est satur, tamen | quando est famelicus, est valde malus || et asper et iracundus: | quiescit autem || quasi mansuetus sit, | quando comedit et quando non habet famem. Passiones autem animae tales habet, quod videlicet est audax || se- 5
cundum suam naturam | non de facili timens, et vadit ad homines cum quibus crevit, quia facile domesticatur sine ira, quiuimmo amorem habet || ad homines cum quibus consuevit, et praecipue cum nutritoribus suis, | et valde diligit ludere: || sed ludi sui fre-
quenter malum sortiuntur exitum, nec dimittit ludum ante magnum 10
tempus. | Venatores autem || quando est silvestris, | non facile fugit, sed nec timere videtur, sed et si multi sunt coangustantes ipsum, discedit ab eis paulatim ambulans, et || raro | aspicit in fuga retrorsum. Si autem multiplicabitur numerus venatorum, curret quidem fugiens, sed non saltabit sicut aliae bestiae faciunt quando 15
fugiunt: fugiens autem currit cursu continuo sicut est cursus canis. In fuga autem, || eo quod exacerbatus est, | irruit in animalia occurrentia, et quando fastigatus est, vadit modicum, || et modicum fren-
dens quasi dentibus.

199 | Verum autem dixit Homerus, qui dixit eum naturaliter ti- 20
mere ignem, quamvis sit audax in aliis. || | Dicit autem Avicenna, quod si invasus est ab homine, et homo intenderit in ipsum et defecerit, quod aut non laedet eum aut non multum, || sive lapidem in eum faciat sive sagittam sive aliud aliquid quod casso vulnere iuxta leonem pertransit, leo irruet in illum | et minabitur ei || et 25
non interficiet ipsum: sed forte laedit ipsum tantum, quantum est laesus ab eo secundum aestimationem. Et iam accidit hoc militi qui michi narravit, et erat verax et fide dignus. Dixit igitur, quod ipse et socii quidam exhibant in dextrariis ad contemplandum leones: dextrarii enim non castrati et fortes ex audacia appetunt 30
ire ad leonem, et pugnare cum ipso. Castrati autem spadones in tantum timent, quod nec calcaribus nec flagris urgeri possunt ad hoc quod velint ei appropinquare. Cum igitur sic irent in dextrariis, invenerunt tres leones simul ambulantes, et unus ex sociis tendens balistam, iecit sagittam iuxta caput unius eorum, sed non 35
vulneravit eum: quod videns leo aliquantulum substitit solus, et alii duo transiverunt non velociter fugientes, quos post modicum etiam ille qui substiterat, secutus est. Miles autem qui iecerat sagittam, accepit lanceam et in dextrario cursitavit ad ipsum antequam aliis duobus leonibus coningeretur, et nisus est eum confo- 40

20 *Homer. Iliad. XI 354, XVII 633* 21--25 *Avicen. de animal. IX 5 fol. 18 r*

1 Leo (*Lupus Sc.*) δ λέων 14 Si autem multiplicabitur *eqs. διὰ τὸ πλῆθος.*

dere lancea: sed iterum casso ictu percussit terram, tangens aliquantulum sine vulnere caput leonis: et in ictu cecidit miles de equo ad terram. Leo autem accurrit et militis caput in galea compressit, et laesit militem, sed non vulneravit neque occidit eum, et statim post alios leones recessit. | Et haec est consuetudo leonis, quod nocet ei quantum sibi quis nocuit, cum unguibus quasi niuando ei et castigando eum, et deinde dimittit eum. || Et dicitur quod haec etiam est lupi consuetudo.

| Adhuc autem tam leones || quam lupi | habent hoc, quod 200
10 quando senescunt et venari non possunt, invadunt homines, et tunc vadunt ad villas || et rapiunt pueros, | eo quod dentes eorum iam sunt debilitati: vivunt enim tam leones || quam lupi | per multos annos, ita quod aliquando prae senectute fiunt edentuli. Iam enim inventus est leo quasi omnes dentes habens motos propter anti-
15 quitatem.

| Sunt autem leones differentes || secundum climata, de quibus 201
accipiunt generationem: et hoc similiter est de lupis et aliis animalibus audacibus. | Leones enim qui generantur in terra Coracenor-
um, et praecipue apud Yconium, fortiores et audaciores sunt leonibus australibus || qui generantur versus meridiem. | Qui autem
20 generantur in quarto climate vel prope, sunt magis timidi et magis debiles || propter inconvenientiam habitationis ad complexionem eorum. Capti autem leones de diversis climatibus facile distinguuntur. De Yconio tamen pauci possunt capi ab hominibus propter
25 ferocitatem eorum: cum tamen non saepe noceant hominibus. | In figura etiam differunt, quoniam quidam sunt breves et spissi, || quasi fleumatici (et illi sunt timidi de quarto climate capti), | quidam autem longi pilosi, habentes pilos asperos: et illi sunt animosi || sicut illi qui sunt de Yconio. | Aliquando autem || quando 202
30 debilitantur et timent, | fugiunt demissis auriculis sicut canis. || et hoc faciunt etiam lupi. | Aliquando enim inventus est leo senex et debilis, qui cum porcum invasisset, porcum vincere non potuit, sed fugit ante porcum. Interiora autem membra || vitalia | leo habet debilia, quae de facili recipiunt corruptionem: || et ideo fetidum
35 habet os et salivam et humorem corrupta: | sed et alia membra eius patiuntur ex multis occasionibus: propter quod etiam morsus eius et laceratio unguum eius est saepius venenosus || sicut morsus *fol. 151r*
canis rabidi: | et cum eisdem medicinis iuvatur vulnus, cum quibus

5 Arist. ll. 24

9 lupi Sc. pro leon. cf. sup. 654, 1 14 leo] lupus Sc. item 16
18 Leones — 25 hominibus ex Avicen. ll. 19 apud Yconium (ap. Ieromam Avicen. sed postea deiecoma vid. ind. Arab.) 31 lupi sec. Sc. v. sup. 14
33 Interiora membra eius et vitalia 34 — 35 fetidum habet os cf. Avicen. ll.

iuvatur morsus a cane rabido. || Idem autem per omnia est de
morsu rabidi lupi. | Caput autem leonis est valde forte, || licet inte-
riora eius sint debilia, | et vulnus dentium eius est malum, eo quod
virus de interioribus suis transit || in vulnus, | et || cum vulnus ligatur,
| transit virus in ligamenta, || et | cum reponuntur super vulnus, || infi-
ciunt ipsa ligamenta, et non curatur vulnus. Fere autem omnia
quae diximus de leone, habet etiam lupus: sed secundum minus
participat ea, et magis est nequam quam leo et magis insidiatur.

203 | Est enim || quoddam genus lupi, | quod chahez vocat Ari-
stoteles. || Avicenna autem dicit ipsum vocari bervet: | et hoc diligit 10
homines et non nocet eis, nec homines timent illud multum: || et
pugnax est valde istud genus lupi, | et minores eorum sunt auda-
ciores. Pugnax autem || hoc genus lupi usque ad mortem | cum
leonibus et canibus. || Alii autem modi luporum sunt noti apud nos,
quoniam fere in omnibus sunt sicut canes qui mastini vocantur; 15
et hoc habent tam leones quam lupi, ut dicitur, quod quando habeat
electionem inter hominem et aliud animal, semper parcat homini.
Sed lupo non est communicativus praedae sicut est leo, sed potius
reliquias praedae suae fodit in terram, quousque iterato famem
habeat. 20

204 Narrant autem Aristoteles et Avicenna de quodam genere
lupi, quod componitur ex tauro et lupo et equo aliquid habens
similitudinis cum quolibet illorum, | quod Avicenna dicit esse in
terra sua, hoc est in Perside in montibus: vocat autem illud genus
animalis Avicenna secundum linguam Persicam myeuzuz dicens 25
quod saepe visum est in civitatibus Persidis et crescit ad magni-
tudinem tauri, et sunt magis corporulenta et magis obesae carnes
habentia: et aliqui modi illius animalis sunt similes vaccis et sunt
pilosi in spatulis multum sicut lupi vel leones masculi: et sua virga
magis est mollis quam virga vulpis vel tauri, et etiam magis est 30
curta quam virga tauri vel equi et magis turpis. A capite autem
usque ad inguina, est coloris fuscii, totius autem alterius partis
corporis color est inter cinereum et rubeum, et habet cornua parva
incurvata contra se invicem ad domesticum animalis, quae sunt se-
cundum mensuram palmi, et non habet dentes in superiori mandi- 35

10 *Avicen. de animal. IX 5 fol. 18r (deficit nom. Arab.)* 21 *eqs. Avicen. ll.*

1 idem—2 lupi et 6 Fere—7 lupo pertinent ad id, quod, ut supra
diximus, omnia, quae de leone Arist., de lupo narrat Sc. 5 virus edd.
vulnus C 6 post vulnus del. ipsum m. 1 9 chahez οἱ θῶες (cowit Sc.)
10 ante bervet del. ber m. 1 21 de quodam genere eqs. confusa γένη δ'
αὐτῶν οἱ μὲν φασι εἶναι δύο, οἱ δὲ τρία· οὐ δοκεῖ δὲ πλείω εἶναι (et dicunt quod
est duplicis generis. Quidam vero dicunt quod est triplicis generis sicut
quidam pisces eqs. Sc. = Arist. quae Alb. posuit in fine huius capituli) 30 etiam
edd. est C.

bula, sicut nec bos et taurus: et habet magnam ungulam et magnam caudam et fodit ungula terram sicut equus, et suum corium est valde durum, et venatio est bona, quia esibilem et dulcem habet carnem: et eicit stercus ad minus ad quatuor passus posterius, eo quod est
 5 multi stercoris et multae et fortis ventositatis. | Aristoteles autem vocat hoc animal bonocenz, || quod quidam Latinorum bonacum vocant.

Dicit autem Aristoteles, quod | hoc animal habitat in Cahonya 205 regione in monte qui dicitur Mascheon, qui mons est || magnus protensus | iuxta civitates Mandekyn et Catakyn. Homines autem
 10 qui || a colore corporis | dicuntur kyanon, || eo quod iuxta Ethyopiam habitant, | vocant || montem hunc | Monachon. Ibi igitur habitans bonacus est in quantitate tauri, et in multis assimilatur || plus | tauro || quam alii animali, | sed || tamen habet hoc commune cum equo, quia | invenitur in eo' crinis descendens ad duas partes spatularum, sicut descendunt iubae || ad unam partem colli | equi: sed
 15 pili eius sunt molliores et breviores iubis equi || et fere habent mollitiem pilorum lupi vel leonis: | et color corporis eius declinat ad ruborem et crines eius omnes sunt continui et perveniunt || continuata caesarie | usque ad oculos. Aliquando tamen invenitur color 206
 20 eius || aliquantulum | declinans ad nigredinem, et || verissime | color crinis eius est inter rubeum et || colorem quem medici | karopon || vocant, | et non est omnino sicut color pilorum equi, quem faro dicunt || sive rubeum. | Inferiores autem || in ventre existentes | pili eius assimilantur lanae, et color illorum pilorum neque est valde
 25 niger neque directe rubeus, || sed quasi medius inter duos dictos colores: | et cornua ipsius sunt incurvata ad invicem, et quantitas cornuum eius est quasi mensura palmi vel modicum plus, ita quod cornu suum || quando separatum est a capite, | potest capere || in concavo suo | mensuram quae dicitur hoz || et est quasi duo pugilli.
 30 Pili autem qui sunt super frontem eius, descendunt usque || ad medium frontis, | ubi fit || in centro quodam | discriminatio, || sicut fit in vertice hominis, | et non habet dentes superiores sicut neque taurus, neque habet crura multorum pilorum. In pedibus vero habet duos 207
 sotulares, || sicut ea quae in duo findunt ungulam, | et cavat et